第４回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第９日）

平成25年６月21日（金曜日）

議事日程

平成25年６月21日 午後３時開議

（討論 採決）

日程第１ 議案第49号 平成25年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第２ 議案第50号 平成25年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第51号 三朝町土地開発公社の解散について

日程第４ 陳情第５号 違法な臓器生体移植を禁じることを求める陳情

日程第５ 陳情第６号 デフレ不況からの脱却と地域経済の振興に向けて最低賃金の改善と中小企

業支援策の拡充を求める陳情

日程第６ 陳情第７号 年金 2.5％の削減中止を求める陳情

日程第７ 陳情第８号 日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉への参加反対を求める陳情

日程第８ 陳情第10号 子ども 子育て支援新制度の導入に関する意見書提出を求める陳情

日程第９ 陳情第11号 地方財政の充実 強化を求める陳情

日程第10 議員派遣について

日程第11 委員会の閉会中の継続審査について

日程第12 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

日程第13 常任委員会の閉会中の所管事務調査について

日程第14 議員提出議案第２号 地方財政の充実 強化を求める意見書

日程第15 議員提出議案第３号 日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉への参加反対を求める意

見書

本日の会議に付した事件

（討論 採決）

日程第１ 議案第49号 平成25年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第２ 議案第50号 平成25年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第51号 三朝町土地開発公社の解散について

－１－

日程第４ 陳情第５号 違法な臓器生体移植を禁じることを求める陳情

日程第５ 陳情第６号 デフレ不況からの脱却と地域経済の振興に向けて最低賃金の改善と中小企

業支援策の拡充を求める陳情

日程第６ 陳情第７号 年金 2.5％の削減中止を求める陳情

日程第７ 陳情第８号 日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉への参加反対を求める陳情

日程第８ 陳情第10号 子ども 子育て支援新制度の導入に関する意見書提出を求める陳情

日程第９ 陳情第11号 地方財政の充実 強化を求める陳情

日程第10 議員派遣について

日程第11 委員会の閉会中の継続審査について

日程第12 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

日程第13 常任委員会の閉会中の所管事務調査について

日程第14 議員提出議案第２号 地方財政の充実 強化を求める意見書

日程第15 議員提出議案第３号 日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉への参加反対を求める意

見書

出席議員（11名）

１番 清 水 成 眞 ２番 藤 井 克 孝

４番 福 田 茂 樹 ５番 遠 藤 勝太郎

６番 平 井 満 博 ７番 松 村 修

８番 横 木 文 雄 ９番 知久馬 二三子

10番 山 田 道 治 11番 杉 原 憲 靖

12番 牧 田 武 文

欠席議員（１名）

３番 吉 田 文 夫

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 石 井 秀 己 副主幹 小 椋 智 子

－２－

説明のため出席した者の職氏名

町長 吉 田 秀 光 副町長 森 脇 光 洋

教育長 朝 倉 聡 国民宿舎事業管理者 知久馬 孝 紀

会計管理者 山 根 智 美 危機管理課統括監 松 原 茂 隆

総務課長 山 根 猛 昭 総務課参事 吉 田 弘 幸

財務課長 大 村 哲 也 税務課長 石 原 伸 二

町民課長 小 椋 泰 志 健康福祉課長 前 田 敦 子

農林課長 岩 山 靖 尚 企画観光課長 椎 名 克 秀

建設水道課長 早 苗 睦 巳 教育総務課長 遠 藤 英 臣

生涯学習課長 西 田 寛 司 生涯学習課参事 松 原 照 宗

農業委員会事務局長 真 嶋 峰 和

午後２時５７分開議

○議長（牧田 武文君） ただいまの出席議員数は１１名であります。定足数に達しておりますの

で、直ちに本日の会議を開きます。

本日届け出のあった欠席者は、議員で吉田文夫議員が家族の法要のため欠席、当局はございま

せん。以上、報告いたします。

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

日程第１ 議案第４９号

○議長（牧田 武文君） 日程第１、議案第４９号、平成２５年度三朝町一般会計補正予算（第２

号）を議題といたします。

本案に関する討論を許します。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

日程第２ 議案第５０号

－３－

○議長（牧田 武文君） 日程第２、議案第５０号、平成２５年度三朝町水道事業会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

本案に関する討論を許します。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

日程第３ 議案第５１号

○議長（牧田 武文君） 日程第３、議案第５１号、三朝町土地開発公社の解散についてを議題と

いたします。

本案に関する討論を許します。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

日程第４ 陳情第５号 から 日程第９ 陳情第１１号

○議長（牧田 武文君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第４

から日程第９の６件の陳情を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第４か

ら日程第９まで、すなわち陳情第５号から陳情第８号及び陳情第１０号、陳情第１１号の６件の

陳情を一括議題といたします。

陳情に対する委員会の審査経過並びに結果の報告を求めます。

総務教育常任委員会、山田道治委員長。

○総務教育常任委員会委員長（山田 道治君） 総務教育常任委員会に付託されました陳情につき、

６月１７日、当役場会議室において委員全員の出席のもとに委員会を開催し、慎重審査した結果、

－４－

陳情第５号、違法な臓器生体移植を禁じることを求める陳情は趣旨採択、陳情第１１号、地方財

政の充実 強化を求める陳情は採択と決定したので報告いたします。

○議長（牧田 武文君） 次に、産業民生常任委員会、福田茂樹委員長。

○産業民生常任委員会委員長（福田 茂樹君） 産業民生常任委員会に付託されました陳情につき、

６月１８日、当役場会議室において委員全員の出席のもとに委員会を開催し、慎重審査した結果、

陳情第６号、デフレ不況からの脱却と地域経済の振興に向けて最低賃金の改善と中小企業支援策

の拡充を求める陳情は、全国一律の最低賃金の大幅な引き上げはできないとして不採択とします。

なお、最低賃金の引き上げは国に対して要求していくべきだという意見があったことを報告して

おきます。

陳情第７号、年金２．５％の削減中止を求める陳情は趣旨採択。

陳情第８号、日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉への参加反対を求める陳情は採択。

陳情第１０号、子ども 子育て支援新制度の導入に関する意見書提出を求める陳情は趣旨採択

と決定したので報告いたします。

○議長（牧田 武文君） これより委員長報告に対する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、進行いたします。

討論、採決は１件ごとに陳情の順を追ってすることといたします。

陳情第５号、違法な臓器生体移植を禁じることを求める陳情について、討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この陳情に対する委員長の報告は、趣旨採択であります。

本陳情は、委員長報告のとおり趣旨採択と決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。したがって、陳情第５号は、趣旨採択と決定い

たしました。

陳情第６号、デフレ不況からの脱却と地域経済の振興に向けて最低賃金の改善と中小企業支援

策の拡充を求める陳情について、討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この採決は、起立によって行います。この陳情に対する委員長の報告は、不採択であります。

－５－

本陳情を採択することに賛成の方は、起立をお願いいたします。

〔起立なし〕

○議長（牧田 武文君） 起立なしです。したがって、陳情第６号は、不採択と決定いたしました。

次に、陳情第７号、年金２．５％の削減中止を求める陳情について、討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この陳情に対する委員長の報告は、趣旨採択であります。

本陳情は、委員長報告のとおり趣旨採択と決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。したがって、第７号は趣旨採択と決定いたしま

した。

陳情第８号、日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉への参加反対を求める陳情、討論ありま

せんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この陳情に対する委員長の報告は、採択であります。

本陳情は、委員長報告のとおり採択することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。したがって、陳情第８号は、採択と決定いたし

ました。

陳情第１０号、子ども 子育て支援新制度の導入に関する意見書提出を求める陳情。討論あり

ませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この陳情に対する委員長の報告は、趣旨採択であります。

本陳情は、委員長報告のとおり趣旨採択と決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。したがって、陳情第１０号は、趣旨採択と決定

いたしました。

陳情第１１号、地方財政の充実 強化を求める陳情について討論ありませんか。

－６－

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この陳情に対する委員長の報告は、採択であります。

本陳情は、委員長報告のとおり採択と決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。したがって、陳情第１１号は、採択と決定いた

しました。

日程第１０ 議員派遣について

○議長（牧田 武文君） 日程第１０、議員派遣についてを議題といたします。

お諮りいたします。本件につきましては、お手元に配付しているとおり議員派遣をしたいと思

います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、議員派遣をすることに決定いたしまし

た。

日程第１１ 委員会の閉会中の継続審査について

○議長（牧田 武文君） 日程第１１、委員会の閉会中の継続審査についてを議題といたします。

議会運営委員長から、目下、委員会において審査中の事件であります陳情第９号、三朝町議会議

員の定数削減を求める陳情、陳情第１２号及び陳情第１３号の議員定数見直しに関する陳情の３

件については、会議規則第７５条の規定により、お手元にお配りしました申し出書のとおり、閉

会中の継続審査の申し出がありました。

お諮りいたします。委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、委員長から申し出のとおり、閉会中の

継続審査とすることに決定いたしました。

日程第１２ 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

○議長（牧田 武文君） 日程第１２、議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査についてを議題と

－７－

いたします。

議会運営委員長から、会議規則第７５条の規定により、お手元にお配りしました本会議の会期

日程等議会の運営に関する事項について、閉会中の継続調査の申し出がありました。

お諮りいたします。委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査にすることに御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、委員長から申し出のとおり、閉会中の

継続調査とすることに決定いたしました。

日程第１３ 常任委員会の閉会中の所管事務調査について

○議長（牧田 武文君） 日程第１３、常任委員会の閉会中の所管事務の調査についてを議題とい

たします。

議会広報常任委員長から、会議規則第７５条の規定により、お手元にお配りしました議会広報

に関する事項について閉会中の継続調査の申し出がありました。

お諮りいたします。委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査にすることに御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、委員長から申し出のとおり、閉会中の

継続調査とすることに決定いたしました。

日程第１４ 議員提出議案第２号

○議長（牧田 武文君） 日程第１４、議員提出議案第２号、地方財政の充実 強化を求める意見

書を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

山田道治議員。

○議員（10番 山田 道治君） 議員提出議案第２号、地方財政の充実 強化を求める意見書を内

閣総理大臣、内閣官房長官、総務大臣、財務大臣、経済産業大臣、経済財政政策担当大臣に提出

するよう、総務教育常任委員会の皆様の賛同をいただき、議員提出させていただきました。別紙

意見書を審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（牧田 武文君） 本案に関する質疑を許します。

－８－

質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、進行いたします。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

日程第１５ 議員提出議案第３号

○議長（牧田 武文君） 日程第１５、議員提出議案第３号、日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）

交渉への参加反対を求める意見書を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

福田茂樹議員。

○議員（４番 福田 茂樹君） 議員提出議案第３号、日本のＴＰＰ（環太平洋連携協定）交渉へ

の参加反対を求める意見書を内閣総理大臣、農林水産大臣、厚生労働大臣、外務大臣、経済産業

大臣に提出するよう、産業民生常任委員会の皆さんの賛同をいただき、議員提出させていただき

ました。別紙意見書をよろしく御審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（牧田 武文君） 本案に関する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、進行いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。本案は、原案のとおり可決すること

に御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

○議長（牧田 武文君） 以上をもって、今期定例会に付議された事件はすべて議了いたしました。

よって、本日をもって閉会いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

－９－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、今期定例会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

これにて平成２５年第４回三朝町議会定例会を閉会いたします。

大変御苦労さんでございました。お疲れさんでございました。

午後３時１０分閉会

－１０－